64. *Quomodo enim dicis fratri tuo: Sine eiuciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eiicere festucam de oculo fratris tui*<sup>2</sup>: id est, primum abs te expelle odium; et deinde poteris iam eum quem diligis, emendare. Et bene ait: «Hypocrita»: Accusare enim vitia, officium est bonorum virorum et benevolorum: quod cum mali faciunt, alienas partes agunt; sicut hypocritae, qui tegunt sub persona quod sunt, et ostentant in persona quod non sunt. Hypocritarum ergo nomine simulatores acciperis. Et est vere multum cavendum et molestum simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusationes odio et livore suscipiant, etiam consultores videri se volunt. Et ideo pie cauteque vigilandum est, ut, cum aliquem reprehendere vel obiurgare nos necessitas coegerit, primum cogitemus utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, vel quo iam caruimus: et si nunquam habuimus, cogitemus nos homines esse, et habere potuisse: si vero habuimus et non habemus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut obiurgationem, non odium, sed misericordia praecedat ut sive ad correctionem eius, propter quem id facimus, sive ad perversionem valuerit (nam incertus est exitus), nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantibus nosmetipsos invenerimus in eo esse vitio, in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neque obiurgemus: sed tamen congemiscamus; et non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum invitemus.

65. Nam et illud quod dicit Apostolus: *Factus sum Iudaeus tanquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrifacerem; his qui sub Lege sunt, quasi sub Lege, cum non sim ipse sub Lege ut eos qui sub Lege erant lucrifacerem; his qui sine Lege sunt, quasi sine Lege, cum sine Lege Dei non sim, sed sim in Lege Christi, ut lucrifacerem eos qui sine Lege sunt: factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem: omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem*: non utique simulatione faciebat, quemadmodum quidam intelligi volunt, ut eorum detestanda simulatio tanti exempli auctoritate muniatur: sed hoc faciebat charitate, qua eius infirmitatem, cui volebat subvenire,

64. Prosigue el Señor diciendo: *¿o cómo dices a tu hermano: deja que yo saque esa paja de tu ojo, mientras tú, mismo tienes una viga en el tuyo? Hipócrita, saca primero la viga de tu ojo, y entonces verás cómo has de sacar la paja del ojo de tu hermano*; es decir, disipad primero el odio de vuestra alma, y después podréis ya corregir a aquel que amáis; y con razón llama hipócrita al que así procede. Porque es ministerio propio de hombres justos y benévoloos reprender los vicios; y, haciendo esto los malos, usurpan una representación ajena, como los comediantes, que ocultan bajo una careta lo que son y aparecen como un personaje que no son; bajo el nombre de hipócritas, en consecuencia, se comprenden los hombres simuladores. Y es verdaderamente terrible y molesto aquel género de simuladores que, al tomar con odio y malignidad la increpación de todos los vicios, quieren aparecer también como sabios consejeros. Y por eso nosotros debemos proceder con piedad y prudencia, de modo que, cuando la necesidad nos obligue a reprender o castigar a alguno, examinémosnos primero si ese vicio es de tal naturaleza que nunca le tuvimos nosotros, o si es de aquellos de que ya nos hemos librado; y, si nunca lo tuvimos, pensemos que somos hombres y pudimos tenerlos; mas, si los hemos tenido y ahora estamos libres de ellos, acórdemonos con indulgencia de la común debilidad, a fin de que nuestra reprehensión o nuestro castigo no sean inspirados por el odio, sino por la compasión. De suerte que, ya sea que nuestro aviso aproveche para la enmienda del culpable, ya sea que con ello se pervierta más, pues el resultado es incierto, nosotros, sin embargo, estemos seguros de la sencillez de nuestro ojo o rectitud de nuestra intención. Mas, si reflexionando encontramos que nosotros tenemos el mismo defecto que nos disponíamos a reprender, no reprendamos ni castigemos; pero, no obstante, gimamos con el culpable e invitémosle, no a ceder a nuestras amonestaciones, sino a emprender juntamente con nosotros la enmienda.

65. Así, pues, cuando el Apóstol dice: *y así, con los judíos he vivido como judío para ganar a los judíos, con los sujetos a la ley he vivido como si yo estuviera sujeto a la ley, con no estar yo sujeto a ella, sólo por ganar a los que a la ley vivían sujetos, así como con los que no estaban sujetos a la ley de Moisés he vivido como si yo tampoco lo estuviese (aunque tenía yo una ley, con respecto a Dios, teniendo la de Jesucristo) a trueque de ganar los que vivían sin ley. Hiceme flaco con los flacos para ganar a los flacos. Hiceme todo para ganarlos a todos*; y ciertamente no habla así el Apóstol por fingimiento como pretenden entenderlo algunos, que quieren apoyar su detestable hipocresía en un modelo tan esclarecido, sino que él hacía esto por caridad, con la que miraba como propia la flaqueza de aquel a quien quería socorrer. En ver-

<sup>2</sup> Mt. 7, 4. 5.

tanquam suam cogitabat. Hoc enim et praestruit dicendo: *Cum enim liber sim ex omnibus, me omnium servum feci, ut plures lucrifacerem*<sup>3</sup>. Quod ut intelligas non simulatione, sed charitate fieri, qua infirmis hominibus tanquam nos simus compatimur, ita monet alio loco, dicens: *Vos in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne libertatem in occasione carnis detis, sed per charitatem servite invicem*<sup>4</sup>. Quod fieri non potest, nisi alterius infirmitatem quisque habeat quasi suam, ut eam aequanimiter ferat, donec ab ea liberetur ille, cuius curat salutem.

66. Raro ergo et in magna necessitate obiurgationes adhibendae sunt, ita tamen ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo ut serviatur instemus. Ipse est enim finis: ut nihil duplici corde faciamus, auferentes trabem de oculo nostro, invidentiae, vel malitiae, vel simulationis, ut videamus eicere festucam de oculo fratris. Videbimus enim eam oculis columbae, quales in sponsa Christi praedicantur<sup>5</sup>, quam sibi elegit Deus gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam<sup>6</sup>, id est, mundam et simplicem<sup>7</sup>.

## CAPUT XX

67. Sed quoniam potest nonnullos Dei praeceptis obtemperare cupientes nomen simplicitatis decipere, ut sic putent vitiosum esse aliquando verum occultare, quomodo vitiosum est aliquando falsum dicere, atque hoc modo aperiendo ea quae hi quibus aperiuntur sustinere non possunt, amplius noceant quam si ea penitus semperque occultarent, rectissime subiungit: *Nolite sanctum dare canibus: neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos*<sup>1</sup>. Quia et Dominus quamvis nihil mentitus sit, vera tamen aliqua occultare se ostendit, dicens: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed adhuc non potestis illa portare*<sup>2</sup>. Et apostolus Paulus, *Non potui, inquit, vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: neque enim poteratis, sed neque nunc potestis; adhuc enim estis carnales*<sup>3</sup>.